1 Versetur V : eretur P || graecorum regno P : graeciarum regno V || a turcis P ; aturcis V || frequentissime P : frequentissimae V || innumere P : in numerae V || miseranda V : mis nda P || cathenae VP : *in V corretto su catheae* || supplicia P : supplitia V || cuiuscumque P : cuiuscunque V || etatis P : aetatis V || **2** cruentissime P : cruentissimae V || acerbissime P : acerbissime V || omnino VP : *in V segue crudel cassato* || atque alii V : atque P; *l'integrazione risulta sintatticamente necessaria, poiché il relativo quorum VP esige un sostantivo al quale riferirsi*

2 non modo ... locus: *cfr.* LACT. *Div. Inst.* 5. 11 «ferreis dentibus saevit et non tantum artus hominum dissipat, sed et ossa ipsa comminuit et in cineres furit, ne quis extet sepulturae locus»

minuerunt et in cineres fuderunt, ut et vivis lucem et terram mortuis eriperent, cum nullus iam extaret sepulturae locus.

³ Ista equidem mecum aut repetens aut coram memorans, Ludovice pater, non possum non moveri animo et pavere vehementius pace praesertim Venetorum quam diximus icta cum Turcis cogorque et a peregrinationis itinere dilabi non numquam, quippe qui Christianus sim et, rempublicam Christianam charitate complectens, comunem naturae sensum repudiare omnino non queam.

⁴ Sed iam se refferat oratio unde digressi sumus. Transmisso igitur Adriatico sinu, qui a Venetiis Appoloniam usque sexcenta circiter passuum milia protenditur, tum latissimas Ionii maris ingredimur undas, cuius et Adriaticus sinus pars est vdui Archadicus et Epiroticus.

⁵ Ad orientalem itaque plagam et in Syriam navigantes multas Graeciarum provintias in levam tenemus, sinus quoque portus et insulas. Quas vi et armis insidiisque a Turcis hac tempestate Christianis ademptas metu non attingimus, ne illorum preda mancipiaque fiamus, Perpaucas vero insulas et Pelloponessi urbes quibus nostri dominantur, aliis omnibus transmissis, tri-remibus navibusve advehimur,

LUDOVICUS:

⁶ Non ab re fuerit, mi Alexander, et provintias Graeciae et insulas urbesque insignes, tam et si legende non attingatis, modo commemorare, quippe quod ea regio priscis temporibus

2 in cineres P : incineres V || terram mortuis P : mortuis terram V || **3** non numquam P : nonumquam V || rempublicam P : rem publicam V || **4** refferat P : referat V || appoloniam P : Vellonam V || **5** Icvam P : kevam V || preda P : praeda V || pelloponessi P : pellopone i V || transmissis P : transmissi V

cum re militari tum omnium liberalium artium disciplinis et celeberrima fuerit et refertissima; harum siquidem provintiarum narratio et urbium inclitarum non modo audientibus permagnam affert voluptatem, verum etiam tuae navigationis ostentai luculentius itinera.